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АНОТАЦІЯ

Мартиненко Д.Р. Адміністративно-правові засади забезпечення

транспарентності в діяльності органів публічної влади. – Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 081 Право у галузі знань 08 Право. – Хмельницький

університет управління та права, 2023.

Дисертація є комплексним науковим дослідженням, присвяченим

удосконаленню теоретичних та практичних адміністративно-правових засад

забезпечення транспарентності в діяльності органів публічної влади.

Актуальність теми дослідження обумовлена необхідністю виконання

рекомендацій Європейської Комісії щодо статусу України на членство в ЄС в

частині прозорості публічного управління, фінансів та бюджетного процесу;

формування довіри громадян до діяльності органів публічної влади,

забезпечення належного громадського контролю за діяльністю органів

публічної влади та їх посадових осіб.

У результаті проведеного дослідження, системного аналізу здобутків

вітчизняної та зарубіжної правничої науки, чинного законодавства України та

зарубіжних країн, права ЄС щодо забезпечення транспарентності діяльності

органів публічної влади, вирішено наукове завдання удосконалення

транспарентності діяльності органів публічної влади, сформульовано певні

теоретичні висновки та розроблено низку пропозицій до національного

законодавства у досліджуваній сфері.

Зазначено, що вирішення наукового завдання реалізації

транспарентності у сфері публічного управління передбачає аналіз права

людини на інформацію як основи впровадження такого принципу,

закономірностей розвитку постіндустріального інформаційного суспільства.

Конкретизовано три фактори, які обумовили необхідність пошуку нової

методології впровадження транспарентності у сферу публічного управління.
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По-перше, це роздержавлення, приватизація, дерегуляція; по-друге, це

децентралізація; по-третє, це інтеграція України у ЄС та глобалізація в умовах

постіндустріального інформаційного суспільства.

Аргументовано, що транспарентність у демократичному суспільстві

обумовлена взаємопроникненням права та інформації. Двосторонній вплив

інформації на право і права на інформацію формує складові правового режиму

транспарентності у сфері публічної влади.

На основі аналізу історичних пам’яток виокремлено етапи становлення

транспарентності у сфері публічного управління. Поява самого поняття

транспарентності датується XV сторіччям. Період XVII-XVIII сторіччя

визначається практичним впровадженням засад транспарентності у діяльність

органів державної влади, судів. Наступний період XVIII-середини XX

сторіччя обумовлений першим законодавчим закріпленням принципу

транспарентності як умови функціонування органів публічної влади. Останній

період охоплює середину XX сторіччя по теперішній час та характеризується

впровадженням ідеї транспарентної держави як основи демократичної форми

правління. Цей період обумовлений впровадженням ідеї прозорої та відкритої

держави, у тому числі і на міжнародному рівні. Виходячи з особливостей

становлення української державності та демократичних засад публічної влади,

виокремлено три етапи впровадження транспарентності у національну

систему публічного управління у новітній історичний період: початковий (з

1991 року по 1997 рік); перехідний (з 1998 року по 2014 рік); період

модернізації (з 2015 року по теперішній час).

При дослідженні категоріально-понятійного апарату конкретизовано

зміст транспарентності як правової категорії. По-перше, як стан

інформованості (наявність повних, достатніх та достовірних відомостей) будь-

якої зацікавленої особи про діяльність, прийняті рішення, акти органів

публічної влади або стан тої чи іншої діяльності у сфері публічного управління

(її об’єктів та/або результатів), що дозволяє такій особі мати повну уяву про їх

діяльність. По-друге, як інформаційний процес, який представляє сукупність
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дій з доступу до інформації, ознайомлення з інформацією або її надання до

ознайомлення у визначених законом межах, забезпечує прозорість діяльності

органів публічної влади. По-третє, як правовий режим, який складається з

сукупності правовідносин з доступу осіб до інформації у сфері публічного

управління, у тому числі зі застосуванням інформаційно-телекомунікаційних

технологій, з належною повнотою, достатністю та достовірністю. Зазначено,

що правовий режим загальнодоступної інформації та транспарентності не

співпадають за обсягом, оскільки режим транспарентності охоплює і випадки

доступу до інформації з обмеженим доступом уповноваженої законом особи.

По-четверте, як правовий принцип, який передбачає відкритість, прозорість

інформації про систему публічного управління та діяльність органів

публічного управління (опублікування нормативно-правових актів, публічна

звітність органів управління та місцевого самоврядування, відкриті засідання,

висвітлення адміністративного процесу прийняття рішень, оприлюднення

результатів діяльності органів публічного урядування, прозорість та

доступність інформації щодо державних витрат); вільний доступ до державної

служби та служби у органах місцевого самоврядування на конкурсних засадах;

участь громадян, інституцій громадянського суспільства та суб’єктів

господарювання у розробці державної політики у сфері публічного

управління, контролі за діяльністю органів публічної влади; використання

інформаційно-комунікаційних технологій для висвітлення діяльності органів

публічного урядування; цифровізація адміністративних процедур; судовий

захист інформаційних прав та законних інтересів громадян, підприємств,

установ, організацій у сфері публічного урядування; наявність процедури

адміністративного оскарження порушених інформаційних прав громадян.

Запропоновано особливості реалізації принципу транспарентності в

умовах воєнного стану: впровадження системи громадського контролю,

моніторингу за діяльністю органів публічної влади в умовах воєнного стану;

усунення зайвих бюрократичних процедур у сфері надання адміністративних

послуг; цифровізація процесів законотворення, правозастосування та
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публічного адміністрування; висвітлення діяльності органів публічної влади з

врахуванням обмежень правового режиму воєнного стану (тимчасове

обмеження доступу до державних реєстрів, недопустимість розголошення

інформації про місцезнаходження об’єктів критичної інфраструктури,

заборона проведення мирних зборів, мітингів, походів і демонстрацій, інших

масових заходів).

Конкретизовано ознаки суб’єктів публічної влади, на яких

поширюються вимоги транспарентності діяльності: наявність публічно-

владних (у тому числі делегованих) повноважень, виконання організаційно-

розпорядчих, сервісних, контрольно-наглядових функцій у сфері публічної

влади; включення у узгоджену та функціонально-організовану систему

публічного управління; реалізація суспільних цінностей у інформаційних

правовідносинах; забезпечення відкритості та прозорості діяльності лише на

підставі, в межах повноважень та у спосіб, що передбачені Конституцією та

законами України; юридична відповідальність за незаконні дії, бездіяльність у

сфері забезпечення транспарентності.

У роботі конкретизовано види суб’єктів, на яких поширюється вимога

транспарентності діяльності, та таких, які повинні забезпечувати

транспарентність органів публічної влади, мають право публічно

висвітлювати діяльність органів публічної влади.

На основі аналізу організаційно-інституційного забезпечення

транспарентності діяльності органів публічного управління конкретизовано

його складові: інформаційні ресурси органів публічного управління, фізичних

осіб, установ, підприємств, організацій всіх форм власності; правовий режим

інформаційних ресурсів у сфері публічного управління, захист прав громадян

та підприємств, установ, організацій всіх форм власності.

Аргументовано доцільність удосконалення організаційно-

інституційного забезпечення транспарентності шляхом зобов’язання засобів

масової інформації, третіх осіб додержуватися якісних характеристик

інформації про діяльність органів публічного управління. Тобто інформація
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повинна бути зрозумілою (отриманою у доступній для розуміння формі),

своєчасною (отриманою протягом обмеженого її призначенням часу),

достовірною (отримана з джерел, які відповідають за її дійсність та

реальність), достатньою (отриманою у необхідному обсязі).

Запропоновано впровадження системного рішення, антикорупційного

інформаційного стандарту, як складової антикорупційного законодавства,

запобігання корупції, а саме: прозорості інформаційного обміну між

публічними та приватними особами у визначених законом межах;

забезпечення якості нормативної інформації; створення спеціальних

антикорупційних інформаційних режимів; широкого інформування

громадськості про стан корупції; встановлення заборон та механізмів

юридичної відповідальності для всіх категорій потенціальних суб’єктів

корупційних правопорушень. Аргументовано доцільність повернення

електронного декларування для чиновників, депутатів та суддів на час

воєнного стану.

Аргументовано доцільність впровадження ефективного громадського

контролю за діяльністю органів місцевого самоврядування, а також

максимального залучення мешканців громад до процесів розробки і прийняття

рішень щодо користування об’єктами комунальної форми власності.

Сформульоване авторське визначення адміністративно-правових

засобів забезпечення транспарентності як сукупності інструментів публічного

управління, у тому числі із застосуванням інформаційно-комунікаційних

технологій, цифрової інфраструктури, спрямованих на надання повних,

достатніх та достовірних відомостей про діяльність органів публічної влади;

залучення громадян до розробки та реалізації державної політики за сферами

публічного управління; впровадження громадського контролю. Вказано на

відсутність адміністративно-правових засобів гарантування права громадян на

звернення: норми Закону України «Про звернення громадян» в частині

контролю за дотриманням законодавства про звернення громадян та

відповідальності посадових осіб за порушення законодавства про звернення
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громадян мають декларативний характер, процедура звернення до

Уповноваженого Верховної Ради з прав людини є неефективною. На підставі

порівняльно-правового аналізу національного законодавства та права ЄС

запропоновано систему парламентського контролю за дотриманням

законодавства про доступ до публічної інформації, звернення громадян зі

створенням інституції Уповноваженого Верховної Ради з питань захисту

інформаційних прав громадян.

Узагальнено адміністративно-правові засоби забезпечення

транспарентності у сфері публічної влади: громадський контроль за

діяльністю органів публічної влади; відновлювальні заходи; профілактика

правопорушень в сфері інформаційних прав громадян; заходи переконання;

заходи адміністративного примусу, що застосовуються з метою

попередження, припинення правопорушень в інформаційних відносинах та

притягнення винних до адміністративної відповідальності.

На підставі порівняльно-правового аналізу Закону України «Про

адміністративну процедуру» та Федерального закону про адміністративні

процедури Німеччини запропоновано наступні шляхи удосконалення

прозорості національних адміністративних процедур: чинність

адміністративного акту щодо особи, якій він призначений або права, законні

інтереси якої зачіпає, починається з моменту його публічного проголошення

такій особі.

Забороновано впровадити інформаційну взаємодію між всіма органами

публічної влади, які зобов’язані адмініструвати загальнодоступні державні

реєстри. Такий підхід спрямований на удосконалення транспарентності всієї

системи публічного адміністрування.

На підставі порівняльного аналізу досвіду Франції та України у сфері

забезпечення транспарентності публічного управління аргументовано

доцільність надання електронної публічної послуги без обов’язкового

застосування електронного цифрового підпису, тобто законодавчо
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врегулювати питання юридичної сили електронного документу без

електронного цифрового підпису.

Розроблено пропозиції щодо удосконалення законодавства у сфері

забезпечення транспарентності діяльності органів публічної влади:

впровадження міжгалузевого підходу до принципу транспарентності для всіх

органів публічної влади, внесення змін у Закон України «Про звернення

громадян», «Про доступ до публічної інформації», Кодекс України про

адміністративні правопорушення в частині відповідальності за порушення

законодавства про звернення громадян, реалізації контрольно-наглядового

механізму забезпечення транспарентності органів публічної влади.

Запропоновано шляхи удосконалення Закону України «Про адміністративну

процедуру» та законопроектів «Про нормативно-правові акти» в частині

нормотворчої техніки, визначення понять, транспарентності застосування

інструментів адміністративної процедури (адміністративних актів,

адміністративних договорів, актів-планів, актів-дій), транспарентності

прийняття адміністративних актів суб’єктами дискреційних повноважень.

Ключові слова: транспарентність, прозорість, орган публічної влади,

публічне управління, інформація, запобігання корупції, публічно-владні

повноваження, інформаційно-комунікаційні технології, електронне

урядування, принцип, правовий режим, громадський контроль.
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Thesis is a complex research devoted to the improvement of theoretical and

practical administrative legal principles of transparency securement in the activities

of public authorities.

The relevance of the research topic is conditioned with need to implement the

recommendations of the European Commission regarding the status of Ukraine for

EU membership in terms of transparency of public administration, finances, and

budget process; formation of citizens' trust in the activities of public authorities,

provision of a proper public control over the activities of public authorities and their

officials.

As a result of the conducted research, along with a systematic analysis of the

achievements of domestic and foreign jurisprudence, current legislation of Ukraine

and foreign countries, EU law on ensuring the transparency of the activities of public

authorities, the scientific task of an improvement of the transparency of the activities

of public authorities has been solved, certain theoretical conclusions were

formulated and a number of proposals for the national legislation in the researched

area have been developed.

It is noted that the solution of the scientific task of implementing transparency

in the field of public administration involves an analysis of the human right to

information as the basis for the implementation of such a principle, as well as the

patterns of the post-industrial informational society development. Three factors have

been specified that determined the need to find a new methodology for introducing

transparency in the field of public administration. First of all, it is denationalization,

privatization, deregulation; secondly, it is decentralization; thirdly, it is the

integration of Ukraine into the EU and globalization in the conditions of the post-

industrial informational society.

It is argued that transparency in a democratic society is conditioned with the

interpenetration of law and information. The bilateral influence of an information on

law and rights to information forms the components of legal regime of transparency

in the sphere of public authority.
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On the basis of the analysis of historical monuments, the stages of

transparency in the field of public administration have been distinguished. The

appearance of the very concept of transparency dates back to the 15th century. The

period of the XVII−XVIII centuries is determined by the practical implementation

of the principles of transparency in the activities of state authorities and courts. The

following period of the 18th−mid−20th century is conditioned with the first

legislative consolidation of the principle of transparency as a condition for the

functioning of public authorities. The last period covers the middle of the 20th

century to the present and is characterized by the introduction of the idea of a

transparent state as the basis of a democratic form of government. This period is

conditioned with the implementation of the idea of a transparent and open state,

including the international level. Based on the peculiarities of the formation of

Ukrainian statehood and the democratic foundations of public power, three stages of

the introduction of transparency into the national system of public administration in

the most recent historical period are distinguished: initial (1991−1997); transitional

(1998−2014); modernization period (from 2015 till nowadays).

When studying the categorical and conceptual apparatus the content of

transparency as a legal category was specified. First, as the state of information

(availability of complete, sufficient and reliable information) of any person

concerned about the activity, decisions, acts of public authorities or the state of this

or that activity in the field of public administration (its objects and/or results); it

allows such a person to have a complete idea of their activities. Secondly, as an

information process, which represents a complex of actions related to an access to

information, acquintance with information or its provision for the acquintance

within the limits defined by law. Thirdly, as a legal regime, which consists of a

complex of legal relations on the access of persons to information in the field of

public administration with proper completeness, sufficiency and reliability. It has

been noted that legal regime of publicly available information and transparency do

not coincide in terms of scope, since the transparency regime also covers cases of an

access to information with limited access by a person authorized by law. Fourthly,
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as a legal principle that provides for the openness of information about the system


[…]


господарювання у публічному управлінні, контролі за діяльністю органів

влади;
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− використання інформаційних технологій для висвітлення діяльності

органів публічного урядування;

− цифровізація адміністративних процедур;

− судовий захист прав громадян та організацій при здійсненні

публічного урядування, можливість адміністративного оскарження у випадку

порушення інформаційних прав громадян.

6. Запропоновано напрями реалізації принципу транспарентності в

умовах воєнного стану: впровадження системи громадського моніторингу

діяльності органів публічного управління в умовах воєнного стану; усунення

зайвих бюрократичних процедур у сфері надання адміністративних послуг;

цифровізація процесів законотворення, правозастосування та публічного

адміністрування; реалізація транспарентності у діяльності органів публічного

адміністрування з врахуванням обмежень правового режиму воєнного стану.

7. Конкретизовано ознаки суб’єктів публічного управління у сфері

забезпечення транспарентності: наявність публічно-владних (у тому числі

делегованих) повноважень, виконання організаційно-розпорядчих, сервісних,

контрольно-наглядових функцій у сфері публічного управління; включення у

узгоджену та функціонально-організовану систему публічного управління;

реалізація суспільних цінностей у інформаційних правовідносинах, реалізація

компетенції у сфері транспарентності лише на підставі, в межах повноважень

та у спосіб, що передбачені Конституцією та законами України;

відповідальність за незаконні дії, бездіяльність у сфері забезпечення

транспарентності.

8. Аргументовано невідповідність делегованих повноважень органів

місцевого самоврядування принципам повсюдності та субсидіарності. Всі

визначені Законом України «Про місцеве самоврядування в Україні»

повноваження сільських, селищних, міських рад щодо земель територіальних

громад повинні мати власний характер. Таким чином, міська та сільська ради

територіальної громади повинна вирішувати всі питання на власній території,
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крім тих, які вона з об’єктивних причин не може вирішити і які краще передати

на вирішення органів державної влади.

9. Визначено складові організаційно-інституційного забезпечення

транспарентності діяльності органів публічного управління: інформаційні

ресурси органів публічного управління, фізичних осіб, установ, підприємств,

організацій всіх форм власності; правовий режим інформаційних ресурсів у

сфері публічного управління, захист прав громадян та підприємств, установ,

організацій всіх форм власності.

10. Аргументовано доцільність удосконалення організаційно-

інституційного забезпечення транспарентності шляхом зобов’язання засобів

масової інформації, третіх осіб додержуватися якісних характеристик

інформації про діяльність органів публічного управління. Тобто інформація

повинна бути зрозумілою (отриманою у доступній для розуміння формі),

своєчасною (отриманою протягом обмеженого її призначенням часу),

достовірною (отримана з джерел, які відповідають за її дійсність та

реальність), достатньою (отриманою у необхідному обсязі).

11. Запропоновано впровадження системного рішення: антикорупційного

інформаційного стандарту, тобто гарантій, обмежень, заборон, які б або

запобігали, або зменшували вплив корупції на громадське життя.

Антикорупційний інформаційний стандарт можна охарактеризувати як

систему міжгалузевих заборон, гарантій та обмежень, які впроваджують

транспарентність у антикорупційну політику держави. Елементами такого

стандарту доцільно визначити: повноваження з витребовування інформації у

приватних підприємств, установ, організацій; види та обсяг інформації, яку

можна вимагати від приватних підприємств, установ, організацій; механізм

реагування на порушення посадових та службових осіб органів публічного

управління; відповідальність посадових та службових осіб за такі порушення.

12. Аргументовано доцільність створення ефективного громадського

контролю над діяльністю органів місцевого самоврядування, а також
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максимального залучення мешканців громад до процесів розробки і прийняття

рішень щодо користування ресурсами комунальної форми власності.

13. Запропоновано визначення адміністративно-правових засобів

забезпечення транспарентності як сукупності інструментів публічного

управління (надання адміністративних послуг, реалізації владних, у тому числі

делегованих саморегульованим організаціям повноважень, реалізації

державної політики у сфері публічного управління), у тому числі із

застосуванням інформаційно-комунікаційних технологій, цифрової

інфраструктури.

14. Узагальнено адміністративно-правові засоби забезпечення

транспарентності публічного управління: контроль за діяльністю органів

публічного управління; відновлювальні заходи; профілактика правопорушень

в сфері інформаційних прав громадян; заходи переконання; заходи

адміністративного примусу, що застосовуються з метою попередження,

припинення правопорушень в інформаційних відносин і та притягнення

винних до адміністративної відповідальності.

15. Вказано на відсутність адміністративно-правових засобів

гарантування права громадян на звернення: норми Закону України «Про

звернення громадян» в частині контролю за дотриманням законодавства про

звернення громадян та відповідальності посадових осіб за порушення

законодавства про звернення громадян мають декларативний характер,

процедура звернення до Уповноваженого Верховної Ради з прав людини є

неефективною. На підставі порівняльно-правового аналізу національного

законодавства та права ЄС запропоновано систему парламентського контролю

за дотриманням законодавства про доступ до публічної інформації, звернення

громадян зі створенням інституції Уповноваженого Верховної Ради з питань

захисту інформаційних прав громадян.

16. На підставі порівняльно-правового аналізу Закону України «Про

адміністративну процедуру» та Федерального закону про адміністративні

процедури Німеччини запропоновано наступні шляхи удосконалення
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національних адміністративних процедур: чинність адміністративного акту

щодо особи, якій він призначений або права, законні інтереси якої зачіпає,

починається з моменту його проголошення такій особі.

17. Запропоновано впровадити інформаційну взаємодію між всіма

реєстрами, які ведуться органами публічного адміністрування. Такий підхід

може удосконалити всю систему публічного адміністрування, зробити її більш

транспарентною. Зокрема, адресний реєстр може містити не тільки адресу, але

й місце розташування певного об’єкта, прив’язку до конкретної земельної

ділянки з кадастровим номером.

18. На підставі порівняльного аналізу досвіду Франції та України у сфері

забезпечення транспарентності публічного управління аргументовано

доцільність надання електронної публічної послуги без обов’язквого

застосування електронного цифрового підпису, тобто законодавчо

врегулювати питання юридичної сили електронного документу без

електронного цифрового підпису.

19. Запропоновано шляхи удосконалення Закону України «Про

адміністративну процедуру» та законопроектів «Про нормативно-правові

акти» з точки зору нормотворчої техніки, з приводу формулювання дефініцій,

стосовно сфери дії та врахування інших інструментів діяльності публічної

адміністрації та з приводу їх відповідності національним інтересам та

європейським стандартам, а саме:

– замінити термін «адміністративний орган» на «суб’єкт публічної

адміністрації»;

– закріпити поняття, ознаки, види, призначення, сферу застосування тощо

як адміністративних актів, так і таких інструментів, як адміністративні

договори, акти-плани, акти-дії;

– визначити процедурні аспекти прийняття та застосування таких

інструментів, як адміністративні договори, акти-плани, акти-дії;

– виправити недоліки у формулюваннях дефініцій адміністративних актів

та нормативно-правових актів, про які зазначалося вище;
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– закріпити принципи прийняття адміністративних актів суб’єктами

дискреційних повноважень;

– встановити перелік суб’єктів нормотворчих повноважень.
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ДОДАТКИ

Додаток А

СПИСОК ПУБЛІКАЦІЙ ЗДОБУВАЧА

Наукові праці, які відображають основні наукові результати дисертації:

1. Мартиненко Д.Р. Правове забезпечення транспарентності у сфері

електронного урядування на прикладі Франції. Держава та регіони. Серія:

Право. № 1 (75). 2022. С. 163–167. URL :

http://law.stateandregions.zp.ua/archive/1_2022/28.pdf. DOI

https://doi.org/10.32840/1813-338X-2022.1.28.

2. Мартиненко Д. Р. Правові засади інформаційного забезпечення

транспарентності діяльності органів публічного управління. Наукові записки

Львівського університету бізнесу та права. Серія економічна. Серія

юридична. Випуск 34. 2022. С. 263–267. DOI:

http://dx.doi.org/10.5281/zenodo.7441968.

3. Мартиненко Д. Р. Правове забезпечення транспарентності у сфері

децентралізації публічної влади. Академічні візії. Випуск 13. URL :

https://academy-vision.org/index.php/av/article/view/90. DOI:

http://dx.doi.org/10.5281/zenodo.

4. Мартиненко Д. Р. Транспарентність як принцип діяльності органів

публічної влади. Global Prosperity. Vol. 2. № 3. P. 40–46. URL :

https://gprosperity.org/index.php/journal/article/view/87. DOI:

http://doi.org/10.46489/gpj.2022-2-3-5

Наукові праці, які засвідчують апробацію матеріалів дисертації:

5. Мартиненко Д. Р. До питання про транспарентність у сфері

нагляду та контролю Національного банку за діяльністю мікрофінансових

організацій. Правове регулювання фінансових послуг: національний,
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європейський, глобалізаційний виміри : матеріали Науково-практичного

круглого столу. Суми : Сумський державний університет, 2022. С. 53–55.

6. Мартиненко Д. Р. Історико-правові передумови становлення

транспарентності у діяльності органів публічної влади. Осінні юридичні

читання – 2022. Сучасні проблеми законодавства, практики його

застосування та юридичної науки. Випуск XXХІІ: Матеріали Всеукраїнської

науково-практичної конференці. Вінниця : ДонНУ імені Василя Стуса, 2022.

C. 253–257.

7. Мартиненко Д. Р. Особливості реалізації принципу

транспарентності в умовах воєнного стану. Приватно-правові та публічно-

правові відносини: проблеми теорії та практики в умовах воєнної агресії:

Матерали ІІ Міжнародної науково‒практичної конференції. Кропивницький,

2022. С. 143–145.

8. Мартиненко Д. Р. Транспарентність як основа нормативного

механізму протидії корупції. Реформування національного та міжнародного

права: перспективи та пріоритети : матеріали міжнародної науково-

практичної конференції: Одеса : ГО «Причорноморська фундація

права», 2022. С. 42–44.
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