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МАРТИНЕНКА Дениса Руслановича на тему «Адміністративно-правові

засади забезпечення транспарентності в діяльності органів публічної

влади», поданої на здобуття освітньо-наукового ступеня доктора

філософії в галузі знань 08 Право за спеціальністю 081 Право

Актуальність теми дисертаційного дослідження. Конституція України,

проголошуючи правовий порядок в Україні, встановила, що органи державної

влади та органи місцевого самоврядування, їх посадові особи зобов'язані діяти

лише на підставі, в межах повноважень та у спосіб, що передбачені

Конституцією та законами України. Визначаючи правовий статус органів

публічної влади, законодавство закріплює принципи їх діяльності,

основоположними з яких виступають прозорість, відкритість та гласність.

Дотримання цих принципів в діяльності органів публічної влади є актуальною

вимогою суспільства та сучасного розвитку нашої держави як демократичної та

правової. В умовах воєнного стану питання забезпечення транспарентності в

діяльності органів державної влади та органів місцевого самоврядування

набуває нових ознак.

Обрана дисертантом тема для дослідження є актуальною і торкається

широкого кола питань удосконалення адміністративно-правового регулювання

транспарентності діяльності органів публічної влади. Враховуючи складність

завдань та специфіку функцій, покладених на органи публічної влади,

вирішення усіх проблемних питань має відбуватися в рамках комплексного

науково обґрунтованого підходу, підпорядкованого єдиній меті – створення

належних умов для транспарентності діяльності органів публічної влади, їх

подальшого розвитку в демократичному руслі. Саме на вирішення цього

завдання і спрямоване дане дисертаційне дослідження МАРТИНЕНКА Дениса

Руслановича, що свідчить про його підвищену актуальність, науково-

теоретичну і практичну цінність.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків,

рекомендацій, сформульованих у дисертації, їх новизна.

Проаналізувавши анотацію та текст дисертації, зміст публікацій

МАРТИНЕНКА Дениса Руслановича, можемо зробити висновок про те, що

наукові положення, висновки і рекомендації, викладені у дисертації мають

достатній ступінь обґрунтованості, відповідають меті та завданням роботи, що

забезпечується адекватністю обраних методів дисертаційного дослідження.
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Сформована структура дисертації дала можливість здобувачу послідовно

і комплексно проаналізувати широкий спектр питань, які стосуються

адміністративно-правових засад забезпечення транспарентності в діяльності

органів публічної влади.

Теоретичною основою дисертаційного дослідження стали наукові праці

українських і зарубіжних учених у галузі адміністративного та фінансового

права, загальної теорії держави і права, а також теорії управління, економічної

теорії. При написанні роботи автор опрацював значний (всього 241 джерело)

масив наукової літератури, чинного законодавства України та зарубіжних країн,

права ЄС щодо забезпечення транспарентності діяльності органів публічної

влади. Інформаційною та емпіричною базами дослідження стали рішення

Конституційного Суду України, судові рішення Верховного Суду, довідкові

видання, практична діяльність інституцій громадянського суспільства. Завдяки

цьому дисертація значною мірою набула якості повноцінного дослідження.

Мета дисертаційного дослідження визначена коректно і полягає в

конкретизації теоретичного підґрунтя адміністративно-правових засад

забезпечення транспарентності в діяльності органів публічної влади, розробці

пропозицій щодо удосконалення законодавства у цій сфері для реалізації

належного управління. Для досягнення поставленої мети наукового

дослідження було передбачено вирішення багатьох завдань, які були успішно

досягнуті здобувачем. Зокрема, було конкретизовано методологію дослідження

транспарентності діяльності органів публічної влади; визначено історичні етапи

становлення транспарентності як правової категорії; уточнено зміст та ознаки

транспарентності; визначено елементи правового режиму транспарентності;

сформульовано пропозиції щодо реалізації принципу транспарентності в

умовах воєнного стану; конкретизовано ознаки суб’єктів публічного

управління у сфері забезпечення транспарентності; розроблено пропозиції

щодо удосконалення організаційно-інституційного забезпечення

транспарентності у діяльності органів публічного управління; конкретизовано

адміністративно-правові засоби забезпечення транспарентності у діяльності

органів публічної влади; розроблено пропозиції щодо удосконалення

законодавства щодо забезпечення транспарентності в діяльності органів

публічної влади на підставі аналізу законодавства зарубіжних країн. Об’єкт та

предмет дослідження визначені відповідно до встановлених вимог та

дозволяють всебічно проаналізувати поставлену проблему, не виходячи за межі

наукової спеціальності.

Наукова новизна рецензованої дисертації полягає у тому, що

дисертаційне дослідження є одним із перших монографічних досліджень, у

якому комплексно, на основі сучасних методів пізнання, здобутків вітчизняної

та зарубіжної правничої науки, зарубіжного й національного законодавства,

розкрито зміст та особливості забезпечення транспарентності в діяльності

органів публічної влади, визначено перспективні напрями вдосконалення

законодавства у цій сфері. У межах здійсненого дослідження отримано

результати, що мають наукову новизну.
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Варто звернути увагу на те, що автором визначено фактори, які

обумовили необхідність пошуку нової методології впровадження

транспарентності у сферу публічного управління: зокрема, роздержавлення,

приватизація, дерегуляція, децентралізація, інтеграція України у ЄС та

глобалізація; а також здійснено періодизацію історії становлення

транспарентності у сфері публічного управління. Також автор вдало

охарактеризував транспарентність як правову категорію: 1) як стан

інформованості (наявність повних, достатніх та достовірних відомостей) про

діяльність, прийняті рішення, акти органів публічного управління будь-якої

зацікавленої в цій інформації особи або стан тої чи іншої діяльності у сфері

публічного управління (її об’єктів або результатів), що дозволяє будь-якій

зацікавленій особі мати повну уяву про них; 2) як інформаційний процес, який

представляє сукупність відносин з доступу до інформації; 3) як правовий

режим, який складається з сукупності правовідносин з доступу осіб до

інформації у сфері публічного управління з належною повнотою, достатністю

та достовірністю; 4) як правовий принцип.

Заслуговує на увагу пропозиція автора щодо надання електронної

публічної послуги без обов’язкового застосування електронного цифрового

підпису та надання юридичної сили електронному документу без електронного

цифрового підпису у сфері інформаційного обміну з органами публічного

управління.

Актуальним і слушним є вдосконалення автором напрямів реалізації

принципу транспарентності в умовах воєнного стану, зокрема щодо

впровадження системи громадського моніторингу діяльності органів

публічного управління в умовах воєнного стану; усунення зайвих

бюрократичних процедур у сфері надання адміністративних послуг;

цифровізація процесів законотворення, правозастосування та публічного

адміністрування.

Практичне значення одержаних результатів у науково-дослідній роботі,

правотворчості, правотворчості та освітньому процесі достатньою мірою

висвітлене у дисертації і сумнівів не викликає. Передусім практичне значення

здобутих результатів полягає у можливості їх використання для вдосконалення

чинного законодавства України, а також у практичній діяльності органів

публічної влади (Акт про впровадження у діяльність Хмельницької обласної

військової адміністрації від 07.02.2023 р. № 99/01-29-926/2023). Результати

дисертаційного дослідження можуть бути використані й у освітньому процесі

під час викладанні дисциплін адміністративно-правового та фінансового-

правового спрямування (Акт про впровадження у навчальний процес

Хмельницького університету управління та права імені Леоніда Юзькова від

25.01.2023 р. № 0042/23).

Повнота викладу положень дисертації в наукових публікаціях,

зарахованих за темою дисертації. Основні результати дисертації відображені

у 4 наукових статтях, 3 із яких включені до переліку наукових фахових видань

України, 1 в іноземному науковому виданні, та у 4 тезах доповідей,

4

оприлюднених на науково-практичних конференціях, що відповідає вимогам,

передбаченим постановою Кабінету Міністрів України «Про затвердження

Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової

спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про

присудження ступеня доктора філософії» від 12 січня 2022 року № 44.

Основні положення дисертації, що виносяться на захист у належному

обсязі відображені в анотації до дисертації, а її зміст відповідає встановленим

вимогам.

Оцінка відсутності / наявності порушення академічної доброчесності.

У дисертації звернення здобувача до ідей, думок інших науковців містять

посилання на відповідні джерела. Порушень академічної доброчесності у тексті

дисертації рецензентом виявлено не було.

Дискусійні положення та зауваження щодо змісту дисертації. Не

заперечуючи актуальність проведеного дисертантом дослідження, наукову

новизну, обґрунтованість і достовірність положень роботи, значний

теоретичний рівень, необхідно зазначити, що окремі положення дисертаційного

дослідження МАРТИНЕНКА Дениса Руслановича носять дискусійний

характер.

1. У підрозділі 1.1 роботи «Методологія дослідження проблем

транспарентності в діяльності органів публічної влади» автор приділяє увагу

міжнародним рейтингам, які оцінюють окремі аспекти публічного управління:

рейтинг простоти ведення бізнесу, індекс сприйняття корупції, індекс

економічної свободи, індекс непрозорості. Проте висновки щодо кореляції

міжнародних рейтингів та необхідності певних змін у національному

законодавстві автор робить тільки щодо індексу сприйняття корупції. Було б

доцільним більш ґрунтовно дослідити напрями удосконалення національного

законодавства, виходячи з місця України у інших рейтингах.

2. Автор пропонує напрями удосконалення Закону України «Про

адміністративну процедуру» та законопроектів «Про нормативно-правові акти»

з точки зору нормотворчої техніки, з приводу формулювання дефініцій,

стосовно сфери дії та врахування інших інструментів діяльності публічної

адміністрації та з приводу їх відповідності національним інтересам та

європейським стандартам, а саме: замінити термін «адміністративний орган» на

«суб’єкт публічної адміністрації»; закріпити поняття, ознаки, види,

призначення, сферу застосування тощо як адміністративних актів, так і таких

інструментів, як адміністративні договори, акти-плани, акти-дії; визначити

процедурні аспекти прийняття та застосування таких інструментів, як

адміністративні договори, акти-плани, акти-дії; виправити недоліки у

формулюваннях дефініцій адміністративних актів та нормативно-правових

актів, про які зазначалося вище; закріпити принципи прийняття

адміністративних актів суб’єктами дискреційних повноважень; встановити

перелік суб’єктів нормотворчих повноважень. Проте не всі з зазначених

пропозицій безпосередньо стосуються впровадження транспарентності

діяльності органів публічної влади. Частка з них стосується удосконалення
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термінологічного апарату. Було б доцільним конкретизувати значення таких

пропозиція безпосередньо до предмету дослідження.

3. Представлені здобувачем пропозиції щодо внесення змін і доповнень

до чинного законодавства доцільно було б узагальнити у вигляді проекту

нормативно-правового акту та представити у додатках до дисертаційної роботи.

Слід зазначити, що викладені зауваження переважно мають дискусійний

характер і тому суттєво не впливають на позитивну оцінку дисертаційної

роботи. Вони викликані інтересом до цього дослідження, новизною та

актуальністю питань, що розкриваються автором.

Загальний висновок. Дисертаційне дослідження МАРТИНЕНКА

Дениса Руслановича на тему «Адміністративно-правові засади

забезпечення транспарентності в діяльності органів публічної влади»

відповідає вимогам, встановленим Порядком підготовки здобувачів вищої

освіти ступеня доктора філософії та доктора наук у закладах вищої освіти

(наукових установах), затвердженого постановою Кабінету Міністрів України

від 23 березня 2016 року № 261 (зі змінами і доповненнями від 03 квітня 2019

року № 283), пунктам 6, 7, 8, 9 Порядку присудження ступеня доктора

філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу

вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії,

затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 року

№ 44, є завершеною самостійною науково-дослідною роботою, в якій отримано

нові науково обґрунтовані результати, що в сукупності вирішують наукове

завдання, що має істотне значення для науки адміністративного права, а його

автор – МАРТИНЕНКО Денис Русланович – заслуговує на присудження

йому освітньо-наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю

081 Право.
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